em anexo, e não houve pagamento das DESPESAS MEDICAS comprovadas.

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte Promovente tem direito, tendo em vista,
que a redução funcional do membro supra mencionados corresponde a o valor do teto correspondente a
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme tabela DPVAT.

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou redução da
funcionalidade de um membro ou órgão. Essa perda ou redução é indenizada pelo Seguro  DPVAT
 quando resulta de um acidente causado por veículo e é permanente, ou seja¸ quando a recuperação ou

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º. desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assistência médica e suplementar, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa
vitimada.

II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

Ademais, a indenização deve ser paga mediante simples PROVA DO ACIDENTE e do
DANO DECORRENTE, conforme elencado no art. 5o, § 1o, da referida Lei:

“Art. 5°-O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova do acidente e